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هاي پژوهش در علم مربوط به اولویت مطالعاتمروري بر 
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  1دکتر غلامرضا حیدري
  2فرزانه قنادي نژاد
  3دکتر رحیم چینی پرداز

  )63 - 35 فحات(ص
  چکیده

بـه   شناسـی هاي علم اطلاعـات و دانـش  نامهمقالات و پایان شناسایی وضعیتهدف پژوهش حاضر هدف:  
  هاي پژوهش است. منظور دستیابی به اولویت

نامـه  پایـان  16مقالـه و    77اي انجـام گرفـت. در مجمـوع    این پژوهش با اسـتفاده از روش کتابخانـه  روش:  
ي توصیفی و بـا تأمـل بـر    به شیوه ي این پژوهشهاتجزیه و تحلیل داده بازیابی شد و مورد تحلیل و بررسی قرار گرفت.

  است. ها انجام گرفتهبندي آني مختلف مطالعات صورت گرفته در این زمینه و دستههارویکردها و گونه
هـاي پژوهشـی در   ها نشان داد که در هر زمان بسته به شـرایط مختلـف، گـرایش   یافته :گیريها و نتیجهیافته

یـانگر پراکنـدگی   هـا ب هاي موضوعی ایـن پـژوهش  اند. بررسی گرایششناسی تغییر کرده ي علم اطلاعات و دانشرشته
ي زمـانی مختلـف بـوده اسـت کـه ایـن امـر حـاکی از آن اسـت کـه انتخـاب            هاي این حوزه در بازهموضوعی پژوهش
  ها غالباً بر اساس نیاز یا مشکلات این رشته نبوده است.موضوعات پژوهش

مسـتلزم   هـا، ي پژوهش به منظور هدفمند کردن موضوعات پژوهشریزي در زمینهبرنامه اصالت/ ارزش:  
-شناسی است. نتایج این پژوهش به روشن شـدن نیازهـا واولویـت   هاي پژوهشی علم اطلاعات و دانششناسایی اولویت

  کند. کمک می هاي پژوهشی رشته
  شناسی هاي پژوهشی، موضوعات پژوهشی، علم اطلاعات و دانش: اولویتهاکلیدواژه  
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  مقدمه
هـاي   ی در ابعـاد مختلـف متکـی بـر پـژوهش     در عصر کنونی رشد و شکوفایی جوامع انسـان 

پـذیر  علمی است؛ به طوري که هیچ گونه حرکـت علمـی و منطقـی بـدون پـژوهش امکـان      
شناسی نیز مانند هر  ي علم اطلاعات و دانش) براین باور است که حوزه1385نیست. حري (

نیـاز  ي کنکـاش و جسـت و جـو بـوده و از پـژوهش علمـی بـی       ي علمی دیگر، عرصهحوزه
  نیست. 

هـایی  ي پـژوهش حاضـر، همـه   دهد که درحالبررسی متون موجود در رشته نشان می
گیرنـد، از کـارایی لازم برخـوردار    صورت می شناسیي علم اطلاعات و دانشکه در حوزه

گیرنـد و متناسـب بـا    انجام مـی  پراکنده و ناهماهنگ صورت به هاازپژوهش تعدادي نیستند.
هـا  آن هـاي کـاربردي نبـوده و از نتـایج و یافتـه     هـا عدادي از پژوهشنیازهاي جامعه نیستند.ت

هـا، از   شـود. تکـراري بـودن شـماري از پـژوهش     جامعه استفاده نمی رفع مشکلات درجهت
ناتوانی پژوهشگران در یافتن موضوع مناسب و کاربردي، حکایت دارد. از این رو، بـه نظـر   

هـایی بـوده اسـت    این حـوزه دچـار کاسـتی   ي اخیر، قلمرو پژوهش در رسد در چند دهه می
  ).1393؛ فتاحی، بگلو، آخشیک، 1390؛ فتاحی، 1388؛ فتاحی، 1387(دیانی، 

شـود و  با توجه به اهمیت پژوهش و هزینـه و زمـان زیـادي کـه صـرف انجـام آن مـی       
تـر بـه موضـوعات    ها بر روند تحولات هر رشته دارند، نگـاهی دقیـق  تأثیري که این پژوهش

ها به عوامل مختلفی بستگی دارد که یکـی  امري ضروري است. موفقیت پژوهش هاپژوهش
 مرحلـه  هاسـت. ایـن  ها انتخاب موضوعات تـازه و کـاربردي بـراي پـژوهش    ترین آناز مهم

تـازه و   کـه  موضـوعی  پیـداکردن  چراکـه  اسـت،  همراه بامشکلاتی همواره ازفرایندپژوهش
  است. پژوهشگر باشد،کارنسبتاً مشکلی کاربردي و متناسب با نیاز جامعه و توانایی

هـاي   توان در نامشـخص بـودن نیازهـا و اولویـت    از این مشکلات را می برخیي ریشه
هـاي  شناسـی دانسـت. بـه منظـور تعیـین اولویـت      ي علم اطلاعات و دانشپژوهشی در حوزه

در هاي زمـانی مختلـف   هایی که در بازه پژوهشی در این رشته، توجه به موضوعات پژوهش
هـاي   دهد کـه در دوره ها نشان میاین حوزه صورت گرفته امري ضروري است. این بررسی



   
  
 

 

پژوهش در علم اطلاعات و  يتهایمربوط به اولو بر مطالعات يمرور
 37و جهان رانیدر ا یشناس دانش

  پرداز ینیچ میدکتر رح/نژاد يفرزانه قناد/يدریدکتر غلامرضا ح

-تر پرداخته شده است. هنگـامی کـه کاسـتی   تر یا کمزمانی مختلف، به چه موضوعاتی بیش

-مشـی پـژوهش   توان انتظار داشت که خطهاي پژوهش در موضوعاتی خاص تعیین شد می

تر پرداختـه شـده اسـت، توجـه     د که به موضوعاتی که کمریزي شوهاي آینده طوري برنامه
تـر بـه آن   بیشتري مبذول گردد. البته نباید چنین تصـور شـود کـه صـرفاً موضـوعی کـه کـم       

ــه آن     ــرار دارد. چراکــه ممکــن اســت عــدم توجــه ب ــه شــده در اولویــت بیشــتري ق پرداخت
در  ارهاي پژوهشی رشـته ها با نیموضوعات، بنا به دلایل مختلفی از جمله نامتناسب بودن آن

  ي زمانی خاصی باشد. دوره
هـاي  هـایی بپـردازد کـه بـا روش    ي حاضر بر آن است تا به بررسی و مرور پـژوهش مطالعه

- ي علـم اطلاعـات و دانـش   مختلف در صدد شناسایی و تحلیـل موضـوعات پژوهشـی در رشـته    

هـاي  این حوزه طـی دوره  هاي انجام شده دراند و به بررسی روند موضوعی پژوهششناسی بوده
هـاي ایـن   اند تابه این ترتیب تصویري کلی ازسیرتحول موضوعی پژوهشزمانی مختلف پرداخته

هـاي  رشته را ارائه دهند.در واقع هدف پژوهش حاضر این است که نشان دهـد کـه در طـی دوره   
تـر یـا   هاي رشته شامل چه موضوعاتی بوده است؟ به چه موضوعاتی بیشزمانی مختلف، پژوهش

مـرور ایـن مطالعـات در راسـتاي روشـن شـدن گـرایش موضـوعی          تر پرداخته شـده اسـت؟  کم
هـاي موجـود بـه منظـور     هاي صورت گرفته در رشته و مشخص کردن خلأهـا و کاسـتی  پژوهش
هاي پژوهشی رشته صورت گرفته است. لازم بـه ذکـر اسـت کـه بـا وجـود       یابی به اولویتدست

ي ها و ضـرورت توجـه بـه مسـئله    ر هدایت و سازماندهی پژوهشهاي پژوهشی د اهمیت اولویت
هـاي  عنایـت بـه یافتـه    بـا  انتخاب موضوع، تاکنون پژوهشی بـدین صـورت انجـام نگرفتـه اسـت.     

- هاي آینـده اولویـت بـیش   توان تعیین کردکه کدام موضوعات براي پژوهشي حاضرمیمطالعه

گیـري کـرد.   هـاي آینـده تصـمیم    وهشتري دارند و به این ترتیب براي انتخـاب موضـوعات پـژ   
تـري  تـر و منطقـی  گیري روشنهاي آینده داراي جهت توان انتظار داشت که پژوهشمی ،بنابراین
  باشند.


